sında olduğu gibi çok yönlü bir kaynak incelemesi yapılmıştır. Bu literatür

başta siyer, megâzî olmak üzere ensâb, tabakât, genel İslâm tarihi, hadis, tefsîr

ve coğrafya eserlerinden oluşmaktadır.

Megâzî eserlerinin başında ulaşabildiğimiz en erken döneme ait olan

Mûsâ b. Ukbe’nin (ö. 141/758) el-Megâzî adlı eseri yer almaktadır.1 Bu eserde

diğer megâzî kaynaklarından ciddî farklar olmamakla beraber zaman zaman,

diğer kaynaklarda da karşılaşılan ihtilâflara rastlanmaktadır. Meselâ Müslü-

manlar Hudeybiye’de iken Mekke’deki Kureyşliler’le aralarında yaşanan bir-

1 Ebû Muhammed Mûsâ b. Ukbe b. Ebû Ayyâş Esedî (ö. 141/758), el-Megâzî (thk. Muhammed

Bâkşîş Ebû Mâlik), Rabat 1994.

rin sırası konusunda kaynaklarda çok farklı bilgiler mevcuttur. Biz burada

Mûsâ b. Ukbe’nin sunduğu sırayı dikkate aldık. Ancak rivayet farklılıklarını

dile getirmeyi de ihmâl etmedik.

Bir diğer önemli megâzî kaynağımız, araştırmamız boyunca her noktada

müracaatı eksik etmediğimiz Vâkıdî’nin (ö. 207/822) el-Megâzî adlı eseridir.2

Konumuzla ilgili en fazla bilgi sunan eserlerin başında bu çalışma gelmekte-

dir. Bu eserin sonraki dönemlerde telif edilmiş birçok esere kaynaklık teşkil

etmesi de onun ne kadar önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir.

Siyer kaynakları arasında en erken döneme ait olan eser İbn İshâk’ın (ö.

151/768) asıl adı Kitâbü’l-Mübtede‘ ve’l-meb‘as ve’l-megâzî olan ve Kitâbu’l-

Megâzî veya Sîretü İbn İshâk diye de anılan eseridir.3 Bu eserin orijinal metni

tam olarak günümüze ulaşmamıştır. Elimizdeki neşir ise eksik bir nüshaya

dayanmaktadır ve konumuzla ilgili bölümler bu nüshada yer almamaktadır.

Bu eserin büyük bir kısmına İbn Hişâm vasıtasıyla ulaşabilmekteyiz. İbn

İshâk’ın kitabını esas alan ve eserdeki rivayetleri yeniden tertip ederek bazı

ilâvelerde bulunan İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) Sîretü İbn Hişâm diye de anılan

es-Sîretü’n-Nebeviyye adlı eseri çalışmamızda önemli yer tutan başvuru kay-

naklarından bir diğeridir.4

İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakâtü’l-Kübrâ adlı eserinin ilk iki cildini oluş-

turan megâzî kısmı hocası Vâkıdî’nin kitabında yer almayan bazı rivayetlere

yer vermesi bakımından önem taşımaktadır.5 İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) el-

2 Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî (ö. 207/822), el-Megâzî (thk. Marsden Jones), I-III, London 1966.
3 Muhammed b. Yesâr b. İshâk (ö. 151/768), Kitâbu’l-Mübtede’ ve’l-meb‘as ve’l-megâzî-Sîretu İbn

İshâk (thk. Muhammed Hamîdullah), Konya 1981.
4 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-

Mısrî (ö. 218/833), es-Sîretü’n-Nebevîyye (thk. Mustafa es-Sakkâ ve dğr.), I-II, Kâhire 1956.
5 Ebû Abdillah Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî (ö. 230/845),

et-Tabakâtü’l-kübrâ, I-IX, Beyrut 1985.

bize bilgiler sunmuştur.6

Esas olarak Hz. Adem’in yaratılışından başlayıp müellifin yaşadığı dö-

neme kadar meydana gelen olayları içeren genel tarih kitapları arasında çalış-

mamızda sıkça müracaat ettiğimiz kaynaklardan olan Taberî’nin (ö. 310/922)

Târîhu’t-Taberî, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1232) el-Kâmil fi’t-târîh ve İbn Kesîr’in (ö.

774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye adlı eserleri yer almaktadır.7 Taberî’nin söz ko-

nusu eseri temel olarak İbn İshâk ve Vâkıdî rivayetlerine dayanmakla beraber

bunlar dışında birçok râvîden aldığı bilgilere de yer vermesi bakımından araş-

tırmamızda önem arzetmiştir.

Siyer, megâzî ve tarih kitaplarının yanı sıra hadis literatürü içerisinde

yaptığımız taramalar bize Hz. Peygamber döneminin sosyal ve kültürel ha-

yatını tanıma noktasında büyük katkı sağlamıştır.

Hadis kaynakları arasında özellikle Buhârî’nin (ö. 256/870) Sahîhu’l-

Buhârî adlı eseri Hudeybiye Seferi esnasında yaşanan olaylarla ilgili detaylı

bilgiler sunması bakımından önem taşımaktadır.8 Söz konusu eserin çeşitli

bölümleri altında konumuzla doğrudan veya dolaylı olarak sunulmuş bilgi-

lere ulaşmak mümkün olmuştur. Bu eserde karşılaştığımız bilgi zenginliği de

bize hadis kitaplarının yalnızca Siyer, Megâzî, Cihâd gibi bölümlerinde değil,

her bölümde tarih çalışmalarına kaynaklık edebilecek önemli bilgilere ulaş-

mamızın mümkün olduğunu göstermektedir. Buhârî’nin bu eserinin şu bö-

lümlerinde konumuzla ilgili bilgilere ulaştık: Sulh, Cizye ve’l-Muvâdea Maa

6 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889), el-Me‘ârif (thk. Servet

Ukkâşe), Kâhire 1992.
7 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî (ö. 310/922), Târihu’t-Taberî: Târîhu’l-ümem

ve’l-mülûk (thk. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrâhîm), I-XI, Kâhire 1967; İzzeddîn Ebü’l-Hasan Ali
b. Ebi’l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerîm b. Abdulvâhid b. Esîr eş-Şeybânî (ö.
630/1232), el-Kâmil fi’t-târîh (thk. Carolus Johannes Tornberg), I-XIII, Beyrut 1979-1982; Ebü’l-
Fidâ‘ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav‘ b. Kesîr b. el-Kaysî el-Kureşî el-
Busravî ed-Dımeşkî eş-Şâfiî (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye, I-XIV, Beyrut 1966.

8 Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, I-
VIII, İstanbul 1979.

Şurût, Cihâd ve’s-Siyer, Hacc, Ebvâbu’l-Muhsar ve Cezâi’s-Sayd, Zebâih ve’s-

Sayd, Tıbb, Menâkıb, Eşribe, Ebvâbu Sıfâti’s-Salât, İstiskaa, Ahkâm, Fezâilü’l-

Kur’ân.

Yine Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’inde İmâre, Hac, Cihâd ve’s-Siyer;

Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünen’inde Menâsik, Menâsikü’l-Hac, Havf, Biat gibi

bölümlerinde olduğu gibi diğer hadis kaynaklarının Cihad, Siyer, Hac gibi

bölümlerinde konumuzla ilgili bilgiler mevcuttur.9

Başvuru kaynaklarımız arasında yer alan bir diğer tür de tabakât kitapla-

rıdır. Özellikle ilk iki cildi siyer ve megâzî, sonraki ciltleri tabakât bilgilerini

içeren İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ adlı eseri şahıslarla ilgili ver-

diği bilgiler açısından önem arz etmektedir.10 İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Ta-

bakâtü’l-kübrâ’sının yanı sıra Belâzürî’nin (ö. 279/892) el-Ensâbü’l-eşrâf, İbn Ab-

dülber’in (ö. 463/1071) el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-ashâb, İbn Hacer’in (ö. 852/1449)

el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe isimli eserleri Hudeybiye Seferi’ne katılanlarla ilgili

bilgiler vermektedir.11 Ancak bu eserlerin incelenmesinde yaşadığımız sıkıntı

Bedir, Uhud ve Hendek savaşlarına katılanlarla ilgili açık bilgiler verilmesine

rağmen Hudeybiye Seferi’ne katılanların her zaman açık bir şekilde ifade edil-

memesi olmuştur. Bir şahsın bunlara katılıp katılmadığı bazen açık bir ifade

ile teker teker zikredilmekte, bazen Bedir’den sonrakilere veya Uhud’dan

sonrakilere katıldığı şeklinde genel bir ifade ile belirtilmektedir. Hudeybiye

9 Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî (ö. 261/875), Sahîhu Müslim, I-IV, İs-

tanbul, ts.; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî (ö. 303/915), Sünenü Nesâî (el-Kü-
tübü’s-sitte ve şürûhuhâ), XV-XVI, İstanbul 1992.

10 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, I-IX, Beyrut 1985.
11 Ebü’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzürî (ö. 279/892), Ensâbü’l-eşrâf (thk. Süheyl

Zekkâr ve Riyâz Zerkeşî) I-XIII, Beyrut 1996; Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdullah b. Mu-
hammed b. Abdilberr en-Nemerî (ö. 463/1071), ed-Dürer fî’htisâri’l-megâzî ve’s-siyer (thk. Mus-
rafa Dîb el-Buğâ), Beyrut 1984; Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Hacer el-
Askalânî (ö. 852/1449), el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (thk. Ali Muhammed el-Becavî), I-VIII, Kâhire
1972.

laşmak zorunda kaldık. Bu bilgileri yok saymanın da yanlış olacağı düşünce-

siyle bu bilgilere diğer kaynaklarla teyit edildiği ölçüde yer verdik.

Coğrafya kitaplarından Yâkût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Mu‘cemü’l-

büldân adlı kitabı Hudeybiye Seferi’nin Medine’den çıkış ve geri dönüşüne

kadar geçen sürecinde güzergâhı oluşturan yerler hakkında bilgiler vermesi

bakımından ilmî bir önemi hâizdir.12

Çalışmamız esnasında başvurduğumuz kaynakların bir kısmını da tefsir

Vâkıdî’yi esas alan ve her bir konuyu ayrı ayrı başlıklandırarak rivayetleri

daha kolay görmemizi sağlayan Âsım Köksal’ın çalışması da Türkçe eserler

arasında faydalandığımız önemli kitaplardandır.15

12 Şihâbüddîn Ebî Abdillah Yâkût b. Abdillah el-Hamevî er-Rûmî el-Bağdâdî (ö. 626/1229),

Mu‘cemü’l-büldân, I-V, Beyrut 1957.
13 Ebü’l-Fidâ‘ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav‘ b. Kesîr b. el-Kaysî el-Kureşî

el-Busravî ed-Dımeşkî eş-Şâfiî, Hadislerle Kur’ân-ı Kerîm Tefsîri (çev. Bekir Karlıağa, Bedrettin
Çetiner), I-XVI, İstanbul 1983-1992.